

Poznámky Űľ POD 3 - 01

IĽO

3	1	4	1	2	1	7	3
---	---	---	---	---	---	---	---

DIL

2	0	2	0	3	8	3	6	7	3
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

A. INFORMĂCIE O ŰľTOVNEJ JEDNOTKE**1. Obchodné meno a sídlo spoločnosti:**

TRELLIS a.s.
Rybárska 5
911 01 Trenľín

TRELLIS a.s. (Ľalej len Spoločnosť) bola založená dĽa 24. apríla 1992 a do obchodného registra bola zapísaná 1. mája 1992 (Obchodný register Okresného súdu Trenľín, oddiel Sa, vložka 32/R).

Hlavnými ľinnosťami Spoločnosti sú:

- Inľinierska ľinnosť
- Uskutoľňovanie stavieb a ich zmien
- Montáľ, rekonštrukcia a údrľba vyhradených technických zariadení elektrických
- Opravy, odborné prehľadky a odborné skúľky vyhradených technických zariadení elektrických
- Výroba elektrických zariadení
- Montáľ, opravy, rekonštrukcie urľených technických zariadení elektrických

2. Dátum schváľenia Űľtovnej zăvierky za predchádzajúce Űľtovné obdobie

Űľtovná zăvierka Spoločnosti k 31. decembru 2015, za predchádzajúce Űľtovné obdobie, bola schváľená valným zhromaľdením Spoločnosti 8. júna 2016.

3. Právny dôvod na zostavenie Űľtovnej zăvierky

Űľtovná zăvierka Spoločnosti k 31. decembru 2016 je zostavená ako riadna Űľtovná zăvierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR ľ. 431/2002 Z. z. o Űľtovníctve (Ľalej Ľzákon o Űľtovníctveo) za Űľtovné obdobie od 1. januára 2016 do 31. decembra 2016.

Űľtovná zăvierka je urľená pre pouľívateľov, ktorí majú primerané znalosti o obchodných a ekonomických ľinnostiach a Űľtovníctve a ktorí analyzujú tieto informácie s primeranou pozornosťou. Űľtovná zăvierka neposkytuje a ani nemôľhe poskytovať vľetky informácie, ktoré by existujúci a potencionálni investori, poskytovatelia úverov a pôľľíľek a iní veritelia, mohli potrebovať. Títo pouľívatelia musia relevantné informácie získať z iných zdrojov.

4. Informácie o skupine

Spoločnosť sa zahľľá do konsolidovanej Űľtovnej zăvierky spoločnosti VINCI ENERGIES, 280 rue du 8 mai 1945 ű BP 72, 78368 Montesson Cedex, France. Konsolidovanú Űľtovnú zăvierku za celú skupinu zostavuje VINCI SA, 1, cours Ferdinand de Lesseps, F-92851 Rueil-Malmaison Cedex, France. Tieto konsolidované Űľtovné zăvierky je možné dostať priamo v sídlach uvedených spoločností. Adresa registrového súdu, ktorý vedie obchodný register, kde sú uloľené konsolidované Űľtovné zăvierky, je Greffe du Tribunal de commerce de VERSAILLES, 1 Place André Mignot, 78011 VERSAILLES Cedex, France.

5. Priemerný poľet zamestnancov

Priemerný prepoľítaný poľet zamestnancov Spoločnosti v Űľtovnom období 2016 bol 43 (v Űľtovnom období 2015 bol 48).

6. Zverejnenie Űľtovnej zăvierky za predchádzajúce Űľtovné obdobie

Űľtovná zăvierka Spoločnosti k 31. decembru 2015 bola uloľená do registra Űľtovných zăvierok dĽa 20. júna 2016, správa audítora o overení Űľtovnej zăvierky k 31. decembru 2015 bola uloľená do registra Űľtovných zăvierok 20. júna 2016.

B. INFORMĂCIE O ORGĂNOCH ŰľTOVNEJ JEDNOTKY**Predstavenstvo:**

RNDr. Jozef Mertan - predseda predstavenstva
Ing. Vladimľr Moľľko ű ľlen predstavenstva
Ing. Marian Macka ű ľlen predstavenstva

Dozorná rada:

Bertrand Francois Claude Puel ű predseda dozornej rady
Bertrand Lionel Rinuy ű ľlen dozornej rady
Ladislav Urban ű ľlen dozornej rady

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

3	1	4	1	2	1	7	3
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	3	8	3	6	7	3
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Llenom štatutárneho orgánu ani llenom dozornej rady neboli poskytnuté žiadne pôžičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely llenov, ktoré sa vyúčtovávajú.

C. INFORMÁCIE O AKCIONÁROCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Štruktúra akcionárov Spoločnosti k 31. decembru 2016:

Akcionár	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI
	absolútne	v %	v %	v %
a	b	c	d	e
RNDr. Jozef Mertan	45 322	13,33	13,33	-
VINCI ENERGIES SK	294 678	86,67	86,67	-
Spolu	340 000	100	100	-

Spoločnosť VINCI ENERGIES SK v roku 2015 kúpila podiely od RNDr. Jozefa MERTANA a stala sa väčšinovým akcionárom Spoločnosti.

D. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH**1. Východiská pre zostavenie účtovnej závierky**

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Spoločnosti (going concern).
Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

2. Použitie odhadov a úsudkov

Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment Spoločnosti urobil úsudky, odhady a predpoklady, ktoré ovplyvňujú aplikáciu účtovných metód a účtovných zásad a hodnotu vykazovaného majetku, záväzkov, výnosov a nákladov. Odhady a súvisiace predpoklady sú založené na minulých skúsenostiach a iných rozličných faktoroch, považovaných za primerané okolnostiam, na základe ktorých sa formuje východisko pre posúdenie účtovných hodnôt majetku a záväzkov, ktoré nie sú zrejmé z iných zdrojov. Skutočné výsledky sa preto môžu líšiť od odhadov.

Odhady a súvisiace predpoklady sú neustále prehodnocované. Korekcie účtovných odhadov nie sú vykázané retrospektívne, ale sú vykázané v období, v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia ovplyvňuje iba toto obdobie, alebo v období korekcie a v budúcich obdobiach, ak korekcia ovplyvňuje toto aj budúce obdobia.

Úsudky

V súvislosti s aplikáciou účtovných metód a účtovných zásad Spoločnosti nie sú potrebné také úsudky, ktoré by mali významný dopad na hodnoty vykázané v účtovnej závierke.

Neistoty v odhadoch a predpokladoch

Spoločnosť neidentifikovala takú neistotu v odhadoch a predpokladoch, pri ktorej by existovalo signifikantné riziko, že by mohla viesť k ich významnej úprave v nasledujúcom účtovnom období.

3. Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.), zníženú o dobropisy, skontá, rabaty, zľavy z ceny, bonusy a pod. Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z úverov, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Náklady na výskum sa neaktivujú a účtujú sa do nákladov v účtovných obdobiach, v ktorých vznikli. Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vývojom alebo v priebehu jeho vývoja sa aktivuje, ak je možné preukázať.

Poznámky Űľ POD 3 - 01

IľO 3 1 4 1 2 1 7 3

DIL 2 0 2 0 3 8 3 6 7 3

- a) moľnosť jeho technického dokonľenia tak, ľe ho bude moľné pouľľť alebo predatľ,
- b) zámer jeho dokonľenia, pouľľvania alebo predaja,
- c) schopnosť Űľtovnej jednotky jeho pouľľvania a predaja,
- d) spôsob vytvárania budľcich ekonomických Űľľtkov a existenciu trhu pre vľstupy dlhodobľho nehmotného majetku alebo pre dlhodobľ nehmotný majetok sám o sebe, alebo, ak bude pouľľvanľ vo vnľtri Űľtovnej jednotky jeho pouľľľnosť,
- e) dostupnosť zodpovedajľcich technických zdrojov, finanľných zdrojov a ostatných zdrojov pre dokonľenie jeho vľvoja, pouľľtie alebo predaj,
- f) spoľľhlivľ ocenenie nákladov sľvisiacich s jeho obstaranľm v priebehu vľvoja.

Náklady na vľvoj sa aktivujľ, ak ich suma neprevľľľ sumu, u ktorej je pravdepodobné, ľe sa zľska z budľcich ekonomických Űľľtkov po odpoľľtanľ nákladov vľvoja, predaja a administratľvnych nákladov, ktoré sa tľkajľ priamo marketingu alebo procesov. Aktivované náklady na vľvoj sa odpisujľ maximálne poľas piatich rokov. Ak sa nepreukáľe moľnosť aktivovania nákladov na vľvoj, Űľľtujľ sa do nákladov v Űľťtovnom období, v ktorom vznikli.

Odpisy dlhodobľho nehmotného majetku sľ stanovenľ vychádzajľc z predpokladanej doby jeho pouľľvania a predpokladanľho priebehu jeho opotrebenia.

Odpisovaľ sa zaľľna prvľm dľom mesiaca nasledujľceho po uvedenľ dlhodobľho majetku do pouľľvania. Drobnľ dlhodobľ nehmotný majetok, ktorľho obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a niľľia, sa považuje za náklad a Űľľtuje sa na Űľľet 518 ľ Ostatné sluľby.

Predpokladaná doba pouľľvania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sľ uvedené v nasledujľcom prehľľde:

	Predpokladaná doba pouľľvania v rokoch	Metóda odpisovania	Roľná odpisová sadzba v %
Softvľr	rôzna	lineárna	rôzna
Drobnľ dlhodobľ nehmotný majetok	rôzna	jednorazovľ odpis	100

Odpisy dlhodobľho hmotného majetku sľ stanovenľ z predpokladanej doby jeho pouľľvania a predpokladanľho priebehu jeho opotrebovania. Odpisovaľ sa zaľľna v mesiaci, v ktorom bol dlhodobľ hmotný majetok zaradenľ do pouľľvania. Drobnľ dlhodobľ hmotný majetok, ktorľho obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a niľľia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedenľ do pouľľvania.

Pozemky sa neodpisujľ.

Predpokladaná doba pouľľvania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sľ uvedené v nasledujľcej tabuľke:

	Predpokladaná doba pouľľvania v rokoch	Metóda odpisovania	Roľná odpisová sadzba v %
Stavby - nehnuteľnosť	20, 40	lineárna	2,5 aľ 5
Stroje, prľstroje a zariadenia	4 aľ 6	lineárna	16,7 aľ 25
Dopravnľ prostriedky	4	lineárna	25
Drobnľ dlhodobľ hmotný majetok	rôzna	jednorazovľ odpis	100

Metódy odpisovania, doby pouľľľnosti a zostatkovľ hodnoty sa prehodnocujľ ku dľu, ku ktorľmu sa zostavuje Űľťtovná závierka, a ak je to potrebnľ, urobia sa Űľľpravy.

4. Zásoby

Zásoby sa oceľľujľ obstarávacou cenou. Obstarávacia cena zahľľľa cenu zásob a náklady sľvisiace s obstaranľm (clo, prepravu, poistné, provľzie, skonto a pod.). Űľroky z cudzľch zdrojov nie sľ sľľľasľľou obstarávej ceny. Nakupované zásoby sa oceľľujľ váľenľm aritmetickľm priemerom z obstarávacľch cien.

Zníľenie hodnoty zásob sa upravuje vytvorenľm opravnej poloľky.

5. Zákazková výroba

Zákazková výroba sa vykazuje pouľľtľm metódy stupľľa dokonľenia zákazky (angľ. percentage-of-completion-method). Stupeľ dokonľenia zákazky sa zľšťuje kumulatľvne na základe aktuálneho rozpoľťtu zmluvných nákladov a zmluvných vľnosov, ku dľu, ku ktorľmu sa zostavuje Űľťtovná závierka ako pomer skutoľne vynaloľených nákladov na zákazkovľ výrobu za vykonanľ prácu a aktualizovanľho rozpoľťtu celkových nákladov na zákazkovľ výrobu.

Poznámky ůľ POD 3 - 01

ILO

3	1	4	1	2	1	7	3
---	---	---	---	---	---	---	---

DIL

2	0	2	0	3	8	3	6	7	3
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Nákľady na zăkazku sa vykăľu v období, v ktorom vznikľi. Nákľady vynaloľené v beľnom roku a súvisiace s budúcou ľinnosťou na zăkazke sa do výpoľtu stupľa dokonľenia nezahrnú.

Ku dľu, ku ktorému sa zostavuje ůľtovná zăvierka, sa rozdiel medzi doteraz poháďovanými platbami za plnenie na zăkazkovej výrobe a hodnotou zăkazkovej výroby podľa metódy stupľa dokonľenia vykăľe v súvaľe ako ľistá hodnota zăkazky so súvzľahným zápisom v prospech výnosov zo zăkazky.

Zhotoviteľom poháďované sumy za vykonanú prácu na zăkazkovej výrobe sa vykăľu ako pohăďávky z obchodného styku so súvzľahným zápisom v prospech výnosov zo zăkazky. Preddavky, ktoré zhotoviteľ prijal pred vykonaním prísluľnej práce sa vykăľu ako prijaté preddavky alebo dlhodobé prijaté preddavky.

Ak sa ku dľu, ku ktorému sa zostavuje ůľtovná zăvierka predpokľadá, ľe náklady prevýľgia výnosy, ůľtuje sa odhad oľakăvanej straty zo zăkazkovej výroby ako rezerva na stratu zo zăkazkovej výroby. Výľgia oľakăvanej straty je urľená bez ohľadu na to, ľi sa zaľala práca na zăkazkovej výrobe, na stupeľ dokonľenia zăkazkovej výroby alebo na výľgia ziskov, ktorých vznik sa oľakăva z iných zmlúv, ku ktorým sa nepristupuje ako k jednej zăkazkovej výrobe.

Oľakăvaná strata zo zăkazkovej výroby sa vykăľe ako ostatné náklady na hospodársku ľinnosť. V ůľtovnom období, v ktorom uľ nie je pravdepodobná strata zo zăkazkovej výroby alebo je pravdepodobné zníľenie straty zo zăkazkovej výroby alebo zůľtovanie straty, sa vykăľe zníľenie ostatných nákladov na hospodársku ľinnosť.

Spăjanie zmlúv. Ako jedna zăkazková výroba sa ůľtuje skupina zmlúv s jedným objednávatelom alebo s niekoľkými objednávatelmi, ak sú súľasne splnené tieto podmienky:

- skupina zmlúv a ich podmienky sa dohadujú ako celok,
- skupina zmlúv vzăjomne ůzko súvisí tak, ľe sú súľasťou jedného projektu a majú spoločnú marľu,
- zmluvy sa vykonăvajú súbeľne alebo na seba postupne nadvăzujú.

Delenie zmlúv. Ak sa v jednej zmluve dohodlo zhotovenie viacerých majetkov, ůľtuje sa o zhotovení jednotlivého majetku tvoriaceho predmet zmluvy ako o samostatnej zăkazkovej výrobe, ak sú súľasne splnené tieto podmienky:

- pre jednotlivý majetok sa predloľhili samostatné ponuky,
- jednotlivý majetok bol predmetom samostatného rokovania a zhotoviteľa objednávatelmalí moľnosť prijať alebo odmietnuť tú ľasť zmluvy, ktorá sa vzľahuje na jednotlivý majetok,
- ku jednotlivému majetku moľno identifikovať zmluvné náklady a zmluvné výnosy.

6. Pohăďávky

Pohăďávky sa pri ich vzniku oceľujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohăďávky sa oceľujú obstarăvacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa zníľuje o pochybné a nevymohiteľné pohăďávky.

7. Finanľné ůľty

Finanľné ůľty tvoria peľahná hotovosť, ceniny, zostatky na bankových ůľtoch a oceľujú sa menovitou hodnotou. Zníľenie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou poloľkou.

8. Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výľgie, ktorá je potrebná na dodrľhanie zásady vecnej a ľasovej súvislosti s ůľtovným obdobím.

9. Zníľenie hodnoty majetku a opravné poloľky

Opravné poloľky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokľadáť, ľe doľlo k zníľeniu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v ůľtovníctve. Opravná poloľka sa ůľtuje v sume opodstatneného predpokľadu zníľenia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v ůľtovníctve. Opravné poloľky sa zruľgia alebo zmení sa ich výľgia, ak nastane zmena predpokľadu zníľenia hodnoty.

10. Rezervy

Rezerva je zăväzok predstavujúci existujúcu povinnosť spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, ľe v budúcnosti zníľi jej ekonomické ůľitky. Rezervy sú zăväzky s neurľitým ľasovým vymedzením alebo výľgiou a oceľujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dľu, ku ktorému sa zostavuje ůľtovná zăvierka.

Spoločnosť TRELLIS a.s. vytvára rezervu na odchodné. Spoločnosť taktieľ vytvára rezervu na záruľné opravy zariadení a dodăkov zrealizovaných k 31. decembru 2016. Výľgia bola stanovená 0,1 % z predpokľadaného roľného obratu k 31. decembru 2016. Rezerva bude pouľitá v priebehu ůľtovných období 2017 a 2018.

Poznámky Úč POD 3 - 01

ILO

3	1	4	1	2	1	7	3
---	---	---	---	---	---	---	---

DIL

2	0	2	0	3	8	3	6	7	3
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

11. Závazky

Závazky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Závazky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

12. Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočítanú a iné daňové nároky do budúcich období.

13. Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

14. Prenájom (lízing)

Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca. Prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov priebežne počas doby trvania leasingovej zmluvy.

15. Cudzía mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použíje kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepôčet cudzej meny na eurá použíje referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa na menu euro už nepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené, alebo predané.

16. Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky dohodnutých v zmluve, resp. objednávke. Tržby z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté. Výnosové úroky sa účtujú rovnomerne v účtovných obdobiach, ktorých sa vecne a časovo týkajú.

17. Opravy chýb minulých období

Ak spoločnosť zistí v bežnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto chybu na účtoch 428 Ľ Nerozdelený zisk minulých rokov a 429- Nerozdelená strata minulých rokov, t.j. bez vplyvu na výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy významných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet.

V roku 2016 spoločnosť neúčtovala o oprave významných chýb minulých období.

18. Zamestnanecké pôžitky

Platy, mzdy, príspevky do dôchodkových a poisťovních fondov, platená ročná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné pôžitky sa účtujú v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo súvisia. Zamestnanec má na základe Zákonníka práce pri odchode do starobného dôchodku nárok na odmenu vo výške jednej priemernej mesačnej mzdy.

Poznámky Úč POD 3 - 01

ILO 3 1 4 1 2 1 7 3

DIL 2 0 2 0 3 8 3 6 7 3

E. INFORMÁCIE K POLOŽKÁM SÚVAHY A VÝKAZU ZISKOV A STRÁT**1. Záväzky**

Štruktúra záväzkov (okrem záväzkov zo sociálneho fondu a odloženého daňového záväzku) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2016	31. 12. 2015
	EUR	EUR
Záväzky po splatnosti	556 228	824 281
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka	703 740	4 315 416
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 1 až 5 rokov	449 916	759 061
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov	0	0
Záväzky spolu	1 709 884	5 898 758

F. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH**1. Podmienené záväzky**

Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol významný náklad.

2. Ostatné finančné povinnosti

Ostatné finančné povinnosti, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú v súvahe, sú tieto:

- Spoločnosti sú poskytnuté bankové záruky financujúcej banky za platby vopred, záruky za zadržanie peňazí, záruky za prípadné nesplnenie kontraktu voči odberateľom v nasledovnej výške:

- Komerčná banka, a.s., pobočka zahraničnej banky, v celkovej výške 300 370 EUR, z toho splatné do 5 rokov vo výške 300 370 EUR

G. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŔ A ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2016 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2016.